
   

   

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINA SETTORE III 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro Generale n. 1080_del   03/12/2021_ 

 

Registro Settore   n. 251_del   03/12/2021_ 

 

OGGETTO: Trasferimento ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o 

ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a 

supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Liquidazione per oneri relativi 

all’incarico professionista di Direttore dei Lavori e Coordinatore in Fase di 

Esecuzione in favore dell’Arch. Carmine Di Palma. 

   

  (X)  LIQUIDAZIONE                                       ()  IMPEGNO  DI  SPESA  

Riferimenti contabili: 

- Determina  di impegno  spesa n.      del 

- Numero di impegno: 

 

Riferimenti contabili: 

- Come da  foglio allegato del  

responsabile del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n.  

 

()  DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il responsabile settore 

__________________ 

 

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90:  

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 

consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

                                              IL RESPONSABILE SETTORE III 

                                  Ing. Andrea Ciccarelli 

 



   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
 

 Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 7999 del 14/12/2018 è stato approvato l’Avviso 

“Trasferimento ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o ampliamento 

ed il miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a supporto della raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani” ed è stato approvato lo schema di convenzione; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 8445 del 28/12/2018 sono stati approvati i verbali redatti dalla 

Commissione tecnico-amministrativa, istituita con Determinazione Dirigenziale n. 8051 del 

17/12/2020, ed è stato assunto a favore di questo Ente l’impegno di spesa pari ad € 49.989,00 e 

successivamente integrato con Determinazione Dirigenziale n. 8558 del 31/12/2018 per un totale di 

€ 93.181,56; 

 in data 23/09/2019 tra questo Ente e la Città Metropolitana di Napoli è stata sottoscritta la 

Convezione n. 194 riguardante i lavori di cui all’oggetto; 

 con Determinazione del Settore III R.G. n. 1385 del 30/10/2019 ed R.S. n. 97 del 24/10/2019 

veniva indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgvo n. 50/2016 e 

s.m.i., attraverso gara telematica tramite Mercato Elettronico (MEPA), per l’affidamento dei lavori 

di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’isola ecologia del Comune di Marigliano, da 

espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 

del D. lgs. 50/2016 sull’importo posto a base di gara di € 73.424,61 comprensivo della somma di € 

1.439,70 per oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

 con Determinazione del Settore III R.S. n. 30 del 07/02/2020 ed R.G. 157 del 18/02/2020 venivano 

affidati i lavori di manutenzione ordinaria dell’Isola Ecologica alla società IMPREGEO Soc. Coop. 

a.r.l., con sede in Somma Vesuviana (Na) alla Via Pietrangeli n. 15 P.IVA 04183901216, per 

l’importo complessivo di € 50.229.62 comprensivi di € 1.439,70 per oneri della sicurezza non 

soggetti al ribasso oltre IVA; 

 con Determina Settore III R.G. n. 294 del 27/03/2020 ed R.S. n. 49 del 10/03/2020 è stato affidato 

all’Arch. Carmine Di Palma l’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in 

Fase di esecuzione per un compenso di € 4.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed IVA, se dovuti, per 

€ 1.075,20 il tutto per € 5.075,20;  

 Con Rep. N. 1149 del 07/05/2020 è stata sottoscritta la convenzione tra questo Ente e il Direttore 

dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase Arch. Carmine Di Palma; 

 In data 08/06/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

 

Rilevato che: 

 con Determina Settore III R.S. n. 140 del 30/07/2020 ed R.G. n. 805 del 14/08/2020 è stata 

approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva con un aumento di spesa per i lavori di € 

10.010,62 oltre IVA ed è stato approvato il nuovo quadre economico; 

 con l’approvazione del nuovo quadro economico sono stati rimodulati anche gli impegni di spesa 

degli incarichi professionali per un importo pari ad € 1.903,20 compresa la Cassa Previdenziale ed 

IVA se dovuti, di cui € 888,16, compresa la Cassa Previdenziale ed IVA se dovuti, al supporto al 

RUP Geom. Giovanni Napolitano ed € 1.015,04, compresa la Cassa Previdenziale ed IVA se 

dovuti, al D.L. e C.S.E Arch. Carmine Di Palma;  

 con nota prot. U135959 del 04/12/2020, dopo aver richiamato gli art. n. 4, 5 e 6 della Convenzione 

n. 194 del 23/09/2019, il Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale, Urbanistica, Sviluppo, 

Valorizzazione e Tutela Ambientale “Direzione Ambientale, Sviluppo del Territorio, Sanzioni” 



   

della Città Metropolitana di Napoli ha preso atto di quanto riportato nella citata Determina 

Dirigenziale R.G. n. n. 805 del 12/08/2020, con cui questo Ente ha approvato la Perizia di Variante; 

 in 07/05/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Rep. N. 1149 ed integrata in data 10/12/2020; 

 

Considerato che: 

 con nota prot. 11200 del 10/06/2021 il Direttore dei Lavori ha trasmesso a questo Ente il Certificato 

di Regolare Esecuzione dei Lavori; 

 con Determina Settore III R.G. n. 531 del 14/07/2021 ed R.S. n. 146 del 06/07/2021 sono stati 

approvati gli atti dello stato finale dei lavori;  

 

Dato atto che: 

 i lavori di “Trasferimento ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o 

ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a supporto della 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani” sono finanziati con fondi della Città Metropolitana di 

Napoli; 

 la Città Metropolitana di Napoli ha accreditato a questo Ente sul conto di Tesoreria – Banca d’Italia 

l’importo di € 41.083,53, accertamento in entrata sul Capitolo di bilancio 547/0 E.F. 2019, 

incassato con ordinativo n. 1518/2020; 

 è stata liquidata la somma di € 40.448,26, quindi resta la disponibilità di € 635,17 come entrata 

vincolata; 

 per poter effettuare la richiesta del saldo finale dei lavori bisogna trasmettere, alla Città 

Metropolitana di Napoli, la documentazione contabile giustificativa delle spese sostenute di cui 

all’avviso pubblico “Trasferimento ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per la 

realizzazione e/o ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a 

supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” come si evince dagli articoli 5 e 6 della 

Convenzione n. 194 del 23/09/2019 sottoscritta tra le parti; 

 

Considerato, quindi, che l’incarico professionale di cui trattasi è stato regolarmente svolto dall’Arch. 

Carmine Di Palma; 

 

Visto: 

- la fattura elettronica n. FPA 20 del 01/10/2021 di € 4.992,00 compresa Cassa Previdenziale ed 

esente da IVA dell’Arch. Carmine Di Palma; 

- il C.I.G: 8205727C20; 

- il verbale di accettazione n. 487 del 29/11/2021 ai fini dell’inventariazione dei beni; 

- il Certificato di Regolarità Contributiva dell’Ordine degli Architetti di Napoli prot. n. 2167093 del 

01/12/2021; 

- la nota con la quale l’Arch. Carmine Di Palma ha comunicato ai sensi dell’art.3, comma 7 della 

legge 136/2010, il conto corrente dedicato anche, in via non esclusiva alla gestione dei movimenti 

finanziari relativi alle commesse pubbliche di cui sopra; 

- il T.U.E.L.  n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla liquidazione della suddetta fattura con importo dovuto di 

€ 4.992,00 in favore dell’Arch. Carmine Di Palma, C.F. DPLCMN70M24G190R - P. IVA 

04639571217, residente in via Nazionale delle Puglie 229 di San Vitaliano (NA); 

 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41764403


   

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa espressi che qui si hanno per ripetuti e trascritti, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

1. di liquidare la somma di € 4.992,00, esente d’I.V.A. e da R.A. per regime forfettario ai sensi 

dell’art. 1, comma 54-89 legge 190/2014, da liquidare all’ dell’Arch. Carmine Di Palma, C.F. 

DPLCMN70M24G190R - P. IVA 04639571217, residente in via Nazionale delle Puglie 229 di San 

Vitaliano (NA), a fronte della fattura elettronica n. FPA 20 del 01/10/2021; 

2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1), essendo un’entrata vincolata, verrà liquidato all’ 

dell’Arch. Carmine Di Palma, C.F. DPLCMN70M24G190R - P. IVA 04639571217, residente in via 

Nazionale delle Puglie 229 di San Vitaliano (NA), in seguito all’accredito della somma da parte 

della Città Metropolitana di Napoli; 

3. di accreditare l’importo di € 4.992,00 sulle coordinate bancarie avente                                      

IBAN: ITxxxxxxxxxxxxxxxxx 

4. di dare atto che l’ordinativo di pagamento sarà emesso ad avvenuto accredito dei fondi; 

5. di dare atto che la spesa di € 4.992,00 è impegnata sul Capitolo 1577024 E.F. 2021 impegno n. 

1137/4 e n. 1137/8; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

7. di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line 

 

 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

                                        Ing. Andrea Ciccarelli 


